

Warszawa, 1988.09.02

Główny Urząd Kontroli  
Prasy, Publikacji i Widowisk  
ul. Mysia  
Warszawa

W N I O S E K

o wydanie zezwolenia na wydawanie czasopisma

Zwracamy się z prośbą o wydanie zezwolenia na wydawanie tygodnika o nazwie Biznes, - siedzibą redakcji przy ul. Narbutta 40 lok.1.

Pełniącym obowiązki redaktora naczelnego jest Andrzej Machalski. Tygodnik jest pismem, który propagować będzie swobody gospodarcze, zasady wolnego rynku i konkurencji. Pragniemy, by skupili się wokół niego zwolennicy poważnych zmian gospodarczych zmierzających do wydzwignięcia Polski z kryzysu. Będziemy działać na rzecz właściwej roli pieniądza i własności w systemie gospodarczym kraju. Uważając, że zmiany gospodarcze nierozzerwalnie związane są z niezbędnymi przekształceniami politycznymi zamierzamy na łamach tygodnika propagować zasady wolności obywatelskich, pokazywać ich znaczenie dla harmonijnego rozwoju państwa i społeczeństwa. Doceniając znaczenie przestrzegania prawa przez instytucje i obywateli będziemy propagować postawy odpowiedzialne i praworzadne.

Na łamach pisma zamierzamy informować o zmianach zachodzących w Polsce, przedstawiać ludzi przedsiębiorczych i aktywnych, wybijające się ponad przeciętność przedsiębiorstwa prywatne i

państwowe. Określenia: biznesmen, człowiek interesu, menadżer, powinny odzyskać właściwą konotację w szerokich kręgach społeczeństwa.

Chcemy pokazywać przemiany zachodzące w świecie, możliwości i korzyści płynące z otwarcia polskiej gospodarki, szeroko pojętej międzynarodowej współpracy gospodarczej.

Zamierzamy na łamach tygodnika prowadzić publiczną dyskusję nad rozwiązaniami prawnymi i organizacyjnymi a także bieżącą politykę gospodarczą oceniając je z punktu widzenia liberalnego modelu państwa i gospodarki.

Wychodząc z założenia, że bez właściwej informacji nie jest możliwa efektywna działalność gospodarcza, zamierzamy przedstawić naszym czytelnikom szeroki zestaw danych, wskaźników i analiz opisujących sytuację ekonomiczną a także umożliwiającą prognozowanie jej zmian.

Pismo będzie adresowane do szerokich kręgów obywateli zainteresowanych problematyką ekonomiczną, szczególnie dla działaczy gospodarczych, menadżerów, finansistów, ekonomistów, prawników itd.

"Biznes" ukazywałby się raz w tygodniu. Miałby objętość do 300 stron formatu A-4, o największym jednorazowym nakładzie rzędu 250 tys. egzemplarzy rozpowszechnianych na terytorium całego kraju i poza granicami.

Dodatkowo cztery razy w roku ukazywałby się kwartalnik "Spectator" o objętości do 400 str formatu A-4 i jednorazowym nakładzie do 80 tys. egzemplarzy.

Wydawcą tygodnika "Biznes" będzie Kompania Przemysłowo-Handlowa "Re Vera" Sp. z o.o. j.g.u. z siedzibą w Warszawie przy ul. Narbutta 40 lok.1 oraz Spółdzielnia Pracy "Unicum", z siedzibą w Warszawie przy ul. Noakowskiego 12 lok. 47.

Tygodnik drukowany byłby na papierze własnym i we własnym zakładzie poligraficznym.

W imieniu wnioskodawców

V.08 PREZES PREZES  
KOMPANII PRZEMYSŁOWO - HANDLOWEJ  
"RE VERA" Sp. z o.o. *mgr Andrzej Machalski*  
*Andrzej Sadowski*  
Andrzej Sadowski

GŁÓWNY URZĄD KONTROLI  
PUBLIKACJI I WIDOWISK  
ul. Mysińca Nr 5  
skr. poczt. P-32

00-950 WARSZAWA

1988-09-05 *uw*